
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  798/23  del  20/12/2023 

Oggetto: EVENTI, SPETTACOLI, VISITE GUIDATE, ALTRE ATTIVITA' CULTURALI 
E SPORTIVE - APPROVAZIONE ACCORDO CON LA FONDAZIONE 
TEATRO VERDI DI PISA PER LA FRUIZIONE AGEVOLATA PER GLI 
STUDENTI UNIVERSITARI DI ALCUNI EVENTI DELLA PROSSIMA 
STAGIONE DI PROSA, DANZA, LIRICA E CONCERTISTICA DEL 
TEATRO VERDI DI PISA. 

 
 

Servizio proponente: 40.5 RESIDENZE FI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 
 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 

Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 
 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 

“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“DETERMINAZIONI IN ORDINE ALL'ADOZIONE DELLA DELIBERAZIONE DEL CDA N. 8/23 
DEL 21 FEBBRAIO 2023 RECANTE LA DEFINIZIONE DELLA NUOVA MACRO STRUTTURA 
ORGANIZZATIVA DELL'AZIENDA REGIONALE DSU TOSCANA: INDIVIDUAZIONE DELLE  
STRUTTURE ORGANIZZATIVE DI CUI ALL'ART. 16, COMMA 1 LETT. C) DELL'ATTUALE  
REGOLAMENTO ORGANIZZATIVO (SERVIZIO)" con il quale viene conferito al sottoscritto 
Dott. Enrico Carpitelli l’incarico di Dirigente ad interim dell’Area Ristorazione e 
Residenze dal 1 luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 67 del 5 ottobre 
2018 con la quale viene conferito l’incarico di Direttore dell’Azienda Regionale per il 
Diritto allo Studio Universitario;   

 Sottolineato che uno degli obiettivi conclamati che si pone il DSU è quello di offrire agli 
studenti opportunità di conoscenza sia delle città di studio, sia dei relativi territori con la 
rispettiva storia, arte, tradizioni, eventi e che la fruizione delle iniziative meritorie negli 
stessi contesti poste in essere rappresenta, allo scopo, un valido strumento per favorire 
anche l’integrazione dei giovani universitari nelle realtà sociali e culturali che li 
circondano; 

 Ribadito che, con le finalità suddette, vengono ricercate ed attivate opportunità che 
consentano a tutti gli studenti iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente 
riconosciute della Toscana di accedere a condizioni agevolate ai principali spettacoli ed 
eventi organizzati nel territorio regionale; 

 Ricordati, al proposito, gli accordi già intercorsi, per le precedenti stagioni teatrali, con 
la Fondazione Teatro di Pisa, che provvede alla programmazione del cartellone relativo 
al Teatro Verdi e che hanno consentito di offrire agli studenti universitari un significativo 
numero di eventi lirici, concertistici, coreutici e di prosa classica e contemporanea a 
prezzi ridotti; 

 Ravvisata l’opportunità, al fine di favorire la partecipazione degli studenti, di proseguire, 
per la prossima stagione, nella collaborazione con la già richiamata Fondazione per 
diffondere, tra gli iscritti agli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente riconosciute 
della Toscana, la conoscenza degli spettacoli inseriti nei palinsesti di prosa, danza, 
lirica, musica classica del Teatro Verdi di Pisa e per agevolarne la fruizione;  

 Dato atto che i reciproci contatti tra l’Azienda e la Fondazione Teatro di Pisa hanno 
evidenziato l’interesse comune a proporre, a favore della popolazione universitaria, la 
serie di azioni necessarie al raggiungimento degli obiettivi appena sopra rimarcati e tra 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

queste prevedere, diversamente dagli accordi precedenti, l’offerta di una selezione di 
spettacoli di prosa della stagione 2023/2024 per la prenotazione online degli studenti e 
per quest’ultimi a titolo gratuito; 

 Ravvisata l’opportunità a che queste comuni e reciproche finalità continuino a trovare  
formalizzazione in uno specifico Accordo, che individui gli eventi d’interesse, la tipologia 
ed entità delle agevolazioni che verranno poste in essere in ordine agli stessi, le 
modalità da seguire per renderle operative e le insorgenti obbligazioni reciproche;  

 Ritenuto il contenuto del documento, che con n. due (2) pagine più relativo allegato di 
dettaglio composto da una (1) pagina, è unito alla presente determinazione a formarne 
parte integrante e sostanziale,  adeguato alla resa delle attività di promozione della 
conoscenza e della fruizione agevolata che si intendono realizzare a favore degli 
universitari, nonché a disciplinare gli obblighi reciproci derivanti alle parti sottoscrittrici 
del medesimo; 

 Sottolineato come, con l’adozione del contestuale Accordo, vengano offerti agli studenti 
universitari 60 ingressi gratuiti per gli studenti, ripartiti su spettacoli di prosa,  20 per 
ognuna delle relative rappresentazioni e che coprono, nel loro insieme, parte della 
prossima programmazione al Teatro Verdi di Pisa;  

 Dato atto che la spesa complessiva massima  presunta, a carico di questa Azienda e di          
cui alla presente determinazione, è pari ad € 480,00 e che la stessa trova copertura 
finanziaria sulle disponibilità proprie del Bilancio Previsionale Economico 2023, 
approvato con delibera del C.d.A. n. 2/23 del 31/01/2023, con riferimento ai seguenti 
dati di conto: 

             ▪ Conto di Generale n. 70610 “Buoni Cinema e Teatro”; 
  

 
 

DETERMINA 
 
 

1. Di approvare, per le motivazioni esposte in narrativa e che ora si intendono 
integralmente richiamate, l’Accordo  tra l’Azienda e la Fondazione Teatro di Pisa, 
inerente le modalità di promozione e fruizione degli spettacoli e relative 
rappresentazioni della prossima stagione di prosa del Teatro Verdi della stessa città, con 
un numero complessivo di 60 ingressi da mettere a disposizione, a titolo gratuito, agli 
studenti di tutti gli Atenei ed Istituzioni universitarie legalmente  riconosciute della 
Regione Toscana; 

2. Di dare atto che il documento in argomento risulta dal testo allegato al presente Atto in 
numero di due (n. 2) pagine, più rispettivo allegato di dettaglio di una (n. 1) pagina, a 
costituirne, nell’insieme, parte integrante e sostanziale; 

3. Di dare atto che la spesa massima complessiva di cui alla presente determinazione e 
pari ad € 480,00, trova copertura sulle disponibilità proprie del Bilancio Previsionale 
Economico relativo all’anno in corso, approvato con delibera del C.d.A. n. 2/23 del 
31/01/2023, così come riportato nello specifico punto illustrato tra le premesse del 
presente Atto e che ora si richiama in toto;     

4. Di assicurare la pubblicità integrale dell’Atto, mediante pubblicazione all’Albo online 
dell’Azienda. 

 
                  Il Dirigente ad interim  
                                                                       Area Servizi Ristorazione e Residenze   
                                                                                   Dott. Enrico Carpitelli        

   (Firmato digitalmente)* 

         


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

